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Abstrakt

Cílem této práce je podat informace o tom, co jsou toxinogenní plísně a

mykotoxiny. U mykotoxinů byly zdůrazněny nejvýznamnější druhy mykotoxinů,

jejich charakteristika, biologické účinky, metody stanovení. Aflatoxiny jsou v přírodě

běžně se vyskytující mykotoxiny, které jsou produkované toxigenními vláknitými

houbami rodu Aspergillus. Jedná se o látky s velmi vysokou toxicitou. V závěru jsou

popsány metody detekce, prevence a dekontaminace mykotoxinů. Dekontaminace se

provádí fyzikálními, chemickými nebo biologickými metodami.

Klíčová slova: plísně, mykotoxiny, aflatoxin, fumonisiny, ochratoxin A, patulin,

zearalenon, mykotoxikózy
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Summary

The aim of this work is to provide information about what toxigenic fungi and

mycotoxins are. The mycotoxins were highlighted the most important types of them,

the characteristics, biological effects, methods of determining. Aflatoxins are

naturally commonly occurring mycotoxins, which are produced by toxigenic

filamentous fungi of the genus Aspergillus. These are substances with a very high

toxicity. In conclusion, there are described the methods of detection, prevention and

decontamination of mycotoxins. The decontamination is carried out by physical,

chemical or biological methods.

Keywords: moulds, mycotoxins, aflatoxin, fumonisin, ochratoxin A, patulin,

zearalenon, mycotoxicosis
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1. Úvod a cíl práce

Mykotoxiny řadíme mezi jedny z nejzávažnějších kontaminantů krmiv

a potravin. Slovo mykotoxin pochází z řeckého „Myco – Myces“ (houba)

a „Toxicum“ (jed). Jedná se o sekundární metabolity vláknitých toxinogenních plísní.

Za nejvýznamější producenty lze považovat bezesporu rody Aspergillus, Fusarium

a Penicillium. Vznik mykotoxinů závisí na mnoha faktorech, nejdůležitějšími je typ

substrátu, vlhkost, teplota. Mykotoxiny v první řadě detekujeme v zemědělských

plodinách, největší výskyt je u obilnin (pšenice, oves, žito, ječmen), u olejnin (sójové

boby, slunečnice, mák, řepka), ale také v ovoci nebo mléce. Přenos mykotoxinů do

masa, mléka i vajec, představuje závažný problém pro lidskou populaci.

V současné době nejsou ještě všechny pořádně prozkoumány. Stále jsou

objevovány nové vazby mezi plísněmi a jejich metabolity a dále jsou popisovány

další mykotoxiny. Jsou předepsány stanovené hraniční limity, kterými jsou dány

obsahy mykotoxinů jak pro krmiva zvířat, tak i pro potraviny. Nejdůležitější jsou

diagnostické metody, a sledování dekontaminace plísní, kvůli kterým můžeme

zabránit nebo snížit výskyt mykotoxinů.

Cílem předložené práce bylo literární rešerší shrnout základní informace

o plísních a jejích mykotoxinech, o jejich výskytu, biologických účincích

a diagnostice. Pozornost byla věnována rovněž rozdělení mykotoxinů a jejich

detekci, dále pak i shrnutí literárních pramenů z dřívější a současné doby.
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2. Plísně
Plísně, jakožto mikroskopické vláknité houby (mikromycety), jsou

eukaryontní, vícebuněčné, heterotrofní, saprofytické nebo parazitické

mikroorganizmy. Některé druhy jsou rozšířeny prakticky po celém světě. Skupinu

mikroskopických hub tvoří kvasinky s kvasinkovitými mikroorganizmy. Jedná se

o heterogenní skupinu, nejen z hlediska fylogenetického i taxonomického, ale i podle

morfologie a ekologických požadavků (Ostrý, 2000).

Plísně jsou pravidelnou součástí půdní biocenózy a plní nezbytné úkoly

v recyklaci živin z rozkládajícího se biologického materiálu. Nevhodné podmínky

ošetřování s nepříznivým počasím poskytnou životaschopným sporám plísní klíčení,

růst a pomnožení v krmivech přímo na poli. Plísně se rozmnožují sporami, které se

v prostředí šíří vzduchem, větrem i hmyzem (Suchý a Herzig, 2005).

Rod Alternaria, Aspergillus, Penicillium a Fusarium jsou nejrozšířenějšími

rody těchto vláknitých hub. Jejich spory se běžně vyskytují v půdě, infikují zrno

a prostřednictvím mízního systému pak i celou rostlinu, čímž dochází ke

znehodnocování pěstovaných rostlin a ke snižování objemu zemědělské výroby. Tyto

mikroskopické vláknité houby se vyskytují prakticky ve všech klimatických pásech,

kde podmínky dovolí pěstování kulturních plodin (Hajšlová et al., 2010).

Plísně rostou za určitých podmínek na rostlinných i živočišných surovinách

a kontaminují pěstované plodiny. Kontaminují je i při skladování za nevhodných

podmínek. Plísně se snadněji uchytí na plodinách, které jsou napadeny škůdci, kteří

poškodí celistvost plodiny. Poté mohou plísně začít produkovat mykotoxiny za

vhodných podmínek (Modrá et al., 2014). Plísně kontaminují obiloviny a krmné

plodiny v průběhu celého výrobního procesu, to znamená při pěstování, sklizni,

transportu, zpracování, dále pak při skladování a konzervaci. Dají se rozlišit tři

skupiny plísní (Suchý a Herzig, 2005):

1. polní plísně (rod Fusarium, Alternaria, Cladosporidium, Diplodai a jiné),

které jsou přítomné v zrnu před sklizní obilovin

2. skladištní plísně (rod Aspergillus, Penicillium), které mohou produkovat

mykotoxiny při skladování

3. polní i skladištní plísně (rod Penicillium)
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Polní plísně jsou hydrofilní, vyhovuje jim vyšší relativní vlhkost. Většinou

nepoškozují přímo zrno, nezpůsobují biochemické změny a nezpůsobují

samozahřívání. Stupeň napadení polními plísněmi a následná kontaminace

mykotoxiny závisí v první řadě na klimatických podmínkách v době dozrávání a

sklizně.

Skladištní plísně jsou proti polním plísním méně náročné na vlhost prostředí.

Jejich výskyt není tolik závislý na počasí v konkrétním roce, ale je ovlivněn

především způsobem skladování. Skladištní plísně většinou poškozují zrno. Tyto

plísně mohou způsobit značné ztráty, což se projeví na poli ekonomiky. Zdrojem

kontaminace zrn těmito plísněmi jsou nejčastěji zaplísněné rostlinné zbytky v silech

a v prostorách pro skladování (Sedmíková a Reisnerová, 2003).

Plísně mohou vyvolat tři typy onemocnění u zvěře, hospodářských zvířat a

člověka:

1. mykózy, způsobují je plísně, které proniknou do organismu a prorůstají

tkáně nebo orgány

2. mykotoxikózy, jsou způsobené působením toxických metabolitů plísní

(mykotoxinů) na organismus

3. alergie, které vznikají jako důsledek reakce organismu po styku s plísní,

především po působení spor plísní, projevují se jako rinitidy,

konjuktivitidy, dermatitidy (Piskač a Kačmár, 1985)

Toxinnogenní plísně jsou mikroorganizmy, které jsou schopné produkovat

mykotoxiny. Významnou schopností těchto plísní je vznik mykotoxinů v potravinách

a krmivech, které mohou vyvolat mykotoxikózy (aflatoxikózu, ochratoxikózu,

fuzáriové mykotoxikózy apod.). Přímo poškozující zdraví jak hospodářských zvířat

tak i člověka.

Zástupci řady rodů těchto plísní jsou schopni produkovat stejný mykotoxin

(Ostrý, 1998). Jeden druh plísně může produkovat i více mykotoxinů. Plodina, která

je kontaminovaná toxinogenní plísní, nemusí pokaždé ale obsahovat mykotoxiny. Při

diagnosticce mykotoxinů je důležitější průkaz vlastního mykotoxinu, než průkaz jeho

původce (Modrá et al., 2014).
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Tab. č. 1: Obecné charakteristiky pro růst mikromycetů a produkci mykotoxinů v potravinách
(Ostrý, 1998)

Faktor Růst Produkce mykotoxinů

Teplota -12 - 55°C 4 - 40°C

pH 1,7 – 10 2,5 – 8 → optimum 5 - 7

aw min. 0,62 min. 0,8 – 0,85

Eh aerobní podmínky aerobní podmínky

Vliv solí do 20% NaCl do 14% NaCl

Vliv cukrů
do 50% sacharózy

(Aspergillus flavus)

do 50% sacharózy

(Aspergillus flavus)

Vliv fytoalexinů Inhibice Inhibice

Vliv látek v koření

Inhibice

(eugenol, anetol,

tymol)

Inhibice

(eugenol, anetol, tymol)


[…]


prostřednictvím aktivity anaerobních bakterií, nacházejících se ve spodní části

zažívacího traktu. Může se využivat kombinace s jíly. K transformaci mykotoxinů se

používají bakterie, které jsou uměle přidané. I zde může proces biotransformace mít

za příčinu produkci toxických metabolitů (Tamames a Zaviezo, 2003).

5.4 Používané eliminační látky

V České republice je na trhu několik přípravků pro boj proti mykotoxinům,

např. Co-bind A-Z, Fortisorb Phyto, Mycofix plus, Neutox, Toxfin dry, T5X, Viatoss.

Fortisorb Phyto je novým přípravkem firmy Delacon. Tento přípravek

kombinuje několik účinných složek. Absorbuje mykotoxiny, posiluje imunitní systém

a chrání jaterní parenchym. Základní látkou obsaženou v tomto přípravku je

purifikovaný a aktivovaný fylosilikát, který je ověřenou prevencí toxických účinků

mykotoxinů, především však zearalenonu, T-2 toxinu, fumonisinu a deoxynivalenolu.

Stimulační účinky, na nespecifický imunitní systém zvířat, vyvolávají v přípravku

Fortisorb Phyto deriváty buněčných stěn. Jsou používány proti imunosupresi, kdy

dochází ke zhoršení zdravotního stavu, snižování účinnosti vakcín, nižší užitkovosti,

čímž dochází ke zvýšené spotřebě léků. Důsledkem pak jsou ekonomické ztráty. Dále

je doplněn fytogenními látkami, které mají hepatoprotektivní, protizánětlivé

a antibakteriální účinky. Tyto látky zajišťují synergické působení účinných látek pro

ochranu a regeneraci jaterních buněk, doplňují ochranu organismu před negativním

působením mykotoxinů a rychleji obnovují jaterní funkce po zátěži organismu. Díky

svému složení Fortisorb Phyto nabízí vysokou účinnost a celkové řešení v prevenci

negativních dopadů mykotoxinů na zdraví hospodářských zvířat a jejich užitkovost.

Tím zlepšuje i ekonomiku jejich produkce (Stryk, 2015).
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Mycofix Plus je produkt, který představuje souhrn několika účinných strategií

boje, proti negativním účinkům mykotoxinů. Zajišťuje absorpci proti

absorbovatelným mykotoxinům a jejich účincích, dále biotransformaci proti

neabsorbovatelným a částečně absorbovatelným mykotoxinům a jejich účincích, ale

i biochranu díky výtažkům z bylin a mořských řas, které slouží k podpoře imunitního

systému a činnosti jater, způsobené narušením účinků mykotoxinů. Výzkum ukázal,

že v chovu se 400 telaty a 3200 dojnicemi došlo ke snížení výskytu mastitid

a metritid potom, co byl použit Mycofix Plus v průměru o 30%, při krmení

kontaminovaného krmiva deoxinivalenolem a zearalenonem. V jiném pokusu byly

sledovány účinky Mycofixu Plus na počet somatických buněk u krav, které přijímaly

kontaminované krmivo více druhy mykotoxinů. Výsledkem bylo snížení negativních

účinků mykotoxinů obsažených v kontaminovaném krmivu, s čím tedy souviselo

i snížení počtu somatických buněk v mléce (Pavelková, 2013).
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6. Závěr

Předložená práce shrnuje základní charakteristiku plísní a mykotoxinů,

nejvýznamnější druhy, jejich rozdělení, výskyt, biologické účinky, ale také jejich

diagnostiku a dekontaminaci a používané eliminační látky pro krmiva zvířat. V této

době je mykotoxinům věnována relativně veliká pozornost a to nejen kvůli

negativním účinkům na zvířata, ale také na lidskou populaci. Proto jsou stanové

limity v potravinách a krmivech.

Mezi preventivní opatření proti mykotoxinům můžeme zařadit spoustu

faktorů. Vybíráme si vhodné plodiny pro pěstování, správné předplodiny. Dále

můžeme používat fungicidy a volit vhodnou prevenci pro poléhání porostů. Musíme

provádět včasné sklizně ve správné době a hlavně plodiny uskladňovat v čistých,

vyklizených a hlavně vyčištěných prostorách od zbytků předešlých uskladněných

plodin a zrn. Snažíme se zamezit i poškození plodin hmyzem, kvůli kterému vlivem

destrukce zrna také často dochází k sekundární kontaminaci mykotoxiny.

V neposlední řade lze využít i fyzikální, chemické a biologické metody pro

dekontaminaci mykotoxinů. Nejvíce používané jsou v této době vyvazovače

mykotoxinů, které ale po vyhodnocení aplikovaného výzkumu nejsou tak účinné jak

se očekávalo.
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8. Seznam použitých zkratek

AFB1 – aflatoxin B1

AFB2 – aflatoxin B2

AFG1 – aflatoxin G1

AFG2 – aflatoxin G2

AST – aspartátaminotransferáza

ALT - alaninaminotransferáza

aw – aktivita vody

CNS – centrální nervová soustava

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ELISA – enzyme-linked immuno sorbent assay

FAO – food and agriculture organization

FB1 – fumonisin B1

GC – plynnová chromatografie

GGT - gama-glutamyltransferáza

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPTLC – vysoce výkonná chromatografie na tenké vrstvě

HSCAS – hydratované sodnovápenaté křemičitany hlinité

IARC – mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

JECFA - The Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives

LD – smrtelná dávka (letalis dosis)

MOS – modifikovaný mannan oligosacharid

OTA – ochratoxin A

RIA – radio immuno assay
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RNA - ribonukleová kyselina

TLC – chromatografie na tenké vrstvě

UV záření – ultrafialové záření

WHO – světová zdravotnícká organizace

ZEA - zearalenon
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