## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Rizika plísní a mykotoxinů v chovu zvířat
<b>Student:</b> Lenka Boháčková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Doc. MVDr. Karel Bukovjan, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VELMI DOBRĚ KONCIPOVANÁ PRÁCE S AUTORSKÝMI TÉMATY, PLAC
V SOULADU SE ZADÁNÍM. DŮLEŽITÝ NEDOSTATEK ODPOVĚDI
DOČTO V LITERATUŘE KDE JSOU UVEDENI AUTORI Z DANÉHO
OBLASTI.

OTÁZKA: VLIV PLÍSNÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDU ZVÍŘAT
PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ PŮDI VÝCHOV DŮLEŽITĚ Z JEDN
MOTIVACI.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

05.05.2016

**Doc. MVDr. Karel Bukovjan CSc.**

Ronov nad Sázavou 213 - Oboř
582 22 Příbyslav
IČO: 41440935 DIČ: CZ6002111313
KVLČR 3327
č.ú.: 2221239524/0600